Дело № 1 – 41/2020

91RS0011-01-2020-000284-42

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

26 мая 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В.,

адвоката - Федорова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженки 

<

адрес>; гражданки Российской Федерации; имеющей высшее образование; индивидуального предпринимателя; ранее не судимой; зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым; 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО13 в период с 01.01.2016 года по 30.08.2019 года, выполняя функции по ведению бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности индивидуального предпринимателя ФИО1 (далее по тексту – ИП ФИО1) и являясь материально-ответственным лицом в соответствие с п. 2.1.3 договора на оказание бухгалтерских услуг, заключенного между ИП ФИО1 и ФИО13 от 01.01.2016 года, получила от последней USB-токен «iBank 2 Key», выданный ИП ФИО1 в АО «Генбанк», с идентификатором устройства №А919В42, предоставивший ей доступ к расчетному счету № №, открытому в АО «Генбанк» на имя ИП ФИО1

Также, подсудимая ФИО13 в период с 01.01.2016 года по 30.08.2019 года, выполняя функции по ведению бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности индивидуального предпринимателя ФИО2 (далее по тексту – ИП ФИО2), являясь материально-ответственным лицом в соответствие с п. 2.1.4 договора оказания бухгалтерских услуг, заключенного между ИП ФИО2 и ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, получила от последней USB-токен «iBank 2 Key», выданный ИП ФИО2 в АО «Генбанк», с идентификатором устройства №, предоставивший ей доступ к расчетному счету №, открытому в АО «Генбанк» на имя ИП ФИО2

Далее, у подсудимой ФИО13, в период оказания вышеуказанных бухгалтерских услуг ИП ФИО1 и ИП ФИО2, возник единый преступный умысел, направленный на присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих ИП ФИО1 и ИП ФИО2, которые были ей вверены последними и находились на их расчетных счетах, к которым она имела доступ.

С целью реализации вышеуказанного умысла, подсудимая ФИО13 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, в вышеуказанный период времени присвоила часть денежных средств ИП ФИО1, находящихся на ее расчетном счету №, путем их неоднократных переводов на свой расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк», которые осуществляла по адресу своего проживания, расположенном по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, с использованием USB-токена «iBank 2 Key» с идентификатором устройства №А919В42, а также файлового хранилища и сервиса дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк» (iBank), вход в который осуществляла при помощи персонального компьютера, марка которого не установлена предварительным следствием, а также ноутбуку марки «Acer» модели «А315-51-332J», имеющих доступ к всемирной информационной компьютерной сети Интернет.

Так, подсудимая ФИО13, с целью хищения вверенных ей денежных средств ИП ФИО1 путем присвоения, в период времени с 12.07.2016 года по 14.07.2019 года, осуществила перевод с расчетного счета №, принадлежащего ИП ФИО1, на свой расчетный счет № следующих сумм денежных средств:

12.07.2016 перечислила 2 000,00 рублей; 18.07.2016 перечислила 2 000,00 рублей; 07.08.2016 перечислила 4 000,00 рублей; 11.08.2016 перечислила 5 500,00 рублей; 24.01.2017 перечислила 4 500,00 рублей; 24.03.2017 перечислила 1 500,00 рублей; 27.03.2017 перечислила 1 500,00 рублей; 03.05.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 10.05.2017 перечислила 4 500,00 рублей; 16.05.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 07.06.2017 перечислила 13 000,00 рублей; 16.06.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 19.06.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 06.07.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 19.07.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 27.07.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 31.07.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 07.08.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 15.08.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 28.08.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 13.09.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 29.09.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 09.10.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 17.10.2017 перечислила 4 000,0 рублей; 22.10.2017 перечислила 5 000,00 рублей; 08.11.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 13.11.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 20.11.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 20.11.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 27.11.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 04.12.2017 перечислила 6 000,00 рублей; 25.12.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 09.01.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 17.01.2018 перечислила 4 500,00 рублей; 25.01.2018 перечислила 2 500,00 рублей; 02.02.2018 перечислила 8 500,00 рублей; 14.02.2018 перечислила 8 000,00 рублей; 05.03.2018 перечислила 8 000,00 рублей; 19.03.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 03.04.2018 перечислила 3 500,00 рублей; 18.04.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 23.04.2018 перечислила 3 000,00 рублей; 08.05.2018 перечислила 2 000,00 рублей; 21.05.2018 перечислила 4 500,00 рублей; 03.07.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 16.07.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 23.07.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 30.07.2018 перечислила 7 000,00 рублей; 13.08.2018 перечислила 7 000,00 рублей; 05.09.2018 перечислила 8 000,00 рублей; 11.09.2018 перечислила 8 000,00 рублей; 18.09.2018 перечислила 10 000,00 рублей; 25.09.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 27.09.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 01.10.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 08.10.2018 перечислила 10 000,00 рублей; 15.10.2018 перечислила 10 000,00 рублей; 22.10.2018 перечислила 10 000,00 рублей; 29.10.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 26.11.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 05.12.2018 перечислила 7 000,00 рублей; 16.12.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 09.01.2019 перечислила 500,00 рублей; 21.01.2019 перечислила 7 500,00 рублей; 11.02.2019 перечислила 15 000,00 рублей; 27.02.2019 перечислила 10 000,00 рублей; 26.03.2019 перечислила 10 000,00 рублей; 15.04.2019 перечислила 10 000,00 рублей; 23.05.2019 перечислила 9 500,00 рублей; 18.06.2019 перечислила 9 500,00 рублей; 14.07.2019 перечислила 11 000,00 рублей. 

Таким образом, общая сумма похищенных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО1, вверенных ей, путем их присвоения вследствие переводов на свой расчетный счет №, составила 379 500 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме того, подсудимая ФИО13, совершила хищение части вверенных ей денежных средств ИП ФИО1 путем растраты вследствие их неоднократных переводов на расчетные счета в пользу других лиц без их ведома, а именно индивидуальных предпринимателей ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, осуществляя их по адресу проживания, расположенном по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, с использованием USB-токена «iBank 2 Key» с идентификатором устройства №А919В42, а также файлового хранилища и сервиса дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк» (iBank), вход в который осуществляла при помощи персонального компьютера, марка которого не установлена предварительным следствием, а также ноутбуку марки «Acer» модели «А315-51-332J», имеющих доступ к всемирной информационной компьютерной сети Интернет.

Так, подсудимой ФИО13, в период времени с 24.03.2016 года по 26.09.2018 года, осуществлена растрата вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО1, в пользу других лиц без их ведома путем их перевода с расчетного счета последней №, на расчетные счета вышеуказанных индивидуальных предпринимателей, а именно: на расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 4 840,00 рублей, вследствие чего ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последнего.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО4, ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

24.03.2016 года перечислены 2 500,00 рублей; 

17.08.2016 перечислены 5 000,00 рублей; 

29.08.2016 перечислены 3 000,00 рублей. 

Общая сумма растраченных денежных средств ИП ФИО1 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО4 путем их перевода на расчетный счет последней №, составила 10 500 рублей.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО5, 24.03.2016 подсудимой ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 2 500 рублей, вследствие чего ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последней.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО6, 26.09.2018 года подсудимой ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 6 500,00 рублей, вследствие чего подсудимой ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последней.

Таким образом, общая сумма похищенных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО1, вверенных ей, путем их растраты в пользу других лиц без их ведома вследствие переводов на расчетные счета вышеуказанных индивидуальных предпринимателей, составила 24 340 рублей.

Вследствие вышеуказанных преступных действий подсудимой ФИО13, ИП ФИО1 причинен имущественный вред в виде материального ущерба в крупном размере на общую сумму 403 840 рублей.

Также, подсудимая ФИО13, реализуя единый преступный умысел, направленный на присвоение и растрату денежных средств, принадлежащих ИП ФИО1 и ИП ФИО2, из корыстных побуждений, в вышеуказанный период времени присвоила часть денежных средств ИП ФИО2, находящихся на ее расчетном счету № путем их неоднократных переводов на свой расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк», которые осуществляла по адресу своего проживания, расположенном по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, с использованием USB-токена «iBank 2 Key» с идентификатором устройства №В2Е459919В42, а также файлового хранилища и сервиса дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк» (iBank), вход в который осуществляла при помощи персонального компьютера, марка которого не установлена предварительным следствием, а также ноутбуку марки «Acer» модели «А315-51-332J», имеющих доступ к всемирной информационной компьютерной сети Интернет.

Так, подсудимая ФИО13, с целью хищения вверенных ей денежных средств ИП ФИО2 путем присвоения, в период времени с 24.06.2016 года по 20.08.2019 года, осуществила перевод с расчетного счета №, принадлежащего ИП ФИО2, на свой расчетный счет №, следующих сумм денежных средств:

24.06.2016 перечислила 3 000,00 рублей; 07.07.2016 перечислила 3 000,00 рублей; 12.07.2016 перечислила 3 000,00 рублей; 01.08.2016 перечислила 2 000,00 рублей; 11.08.2016 перечислила 2 000,00 рублей; 04.09.2016 перечислила 4 000,00 рублей; 28.09.2016 перечислила 3 000,00 рублей; 10.10.2016 перечислила 3 000,00 рублей; 07.11.2016 перечислила 2 000,00 рублей; 14.11.2016 перечислила 2 500,00 рублей; 28.11.2016 перечислила 2 000,00 рублей; 12.12.2016 перечислила 1 500,00 рублей; 16.01.2017 перечислила 5 000,00 рублей; 30.01.2017 перечислила 5 000,00 рублей; 15.02.2017 перечислила 3 500,00 рублей; 28.02.2017 перечислила 5 000,00 рублей; 06.03.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 16.03.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 27.03.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 14.04.2017 перечислила 4 500,00 рублей; 28.04.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 22.05.2017 перечислила 3 500,00 рублей; 25.05.2017 перечислила 8 000,00 рублей; 08.06.2017 перечислила 8 000,00 рублей; 13.06.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 16.06.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 23.06.2017 перечислила 5 000,00 рублей; 27.06.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 04.07.2017 перечислила 3 000,00 рублей; 10.07.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 19.07.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 27.07.2017 перечислила 4 500,00 рублей; 31.07.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 07.08.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 14.08.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 21.08.2017 перечислила 1 500,00 рублей; 28.08.2017 перечислила 4 500,00 рублей; 12.09.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 18.09.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 26.09.2017 перечислила 4 500,00 рублей; 03.10.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 12.10.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 16.10.2017 перечислила 3 500,00 рублей; 24.10.2017 перечислила 1 500,00 рублей; 13.11.2017 перечислила 2 000,00 рублей; 21.11.2017 перечислила 5 000,00 рублей; 27.11.2017 перечислила 2 500,00 рублей; 17.12.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 25.12.2017 перечислила 4 000,00 рублей; 16.01.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 22.01.2018 перечислила 2 500,00 рублей; 05.02.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 13.02.2018 перечислила 2 000,00 рублей; 05.03.2018 перечислила 4 500,00 рублей; 13.03.2018 перечислила 3 500,00 рублей; 26.03.2018 перечислила 4 500,00 рублей; 10.04.2018 перечислила 5 500,00 рублей; 23.04.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 28.04.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 14.05.2018 перечислила 3 000,00 рублей; 21.05.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 25.05.2018 перечислила 10 000,00 рублей; 29.05.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 18.06.2018 перечислила 11 500,00 рублей; 25.06.2018 перечислила 6 500,00 рублей; 27.06.2018 перечислила 3 500,00 рублей; 02.07.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 16.07.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 18.07.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 23.07.2018 перечислила 3 000,00 рублей; 30.07.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 13.08.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 20.08.2018 перечислила 5 500,00 рублей; 27.08.2018 перечислила 5 500,00 рублей; 11.09.2018 перечислила 3 000,00 рублей; 18.09.2018 перечислила 3 000,00 рублей; 19.09.2018 перечислила 2 000,00 рублей; 25.09.2018 перечислила 6 000,00 рублей; 01.10.2018 перечислила 3 000,00 рублей; 28.09.2018 перечислила 5 500,00 рублей; 15.10.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 22.10.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 29.10.2018 перечислила 4 500,00 рублей; 12.11.2018 перечислила 4 500,00 рублей; 07.12.2018 перечислила 4 000,00 рублей; 18.12.2018 перечислила 5 000,00 рублей; 24.12.2018 перечислила 2 000,00 рублей; 22.01.2019 перечислила 6 500,00 рублей; 31.01.2019 перечислила 6 000,00 рублей; 10.02.2019 перечислила 3 000,00 рублей; 28.02.2019 перечислила 11 500,00 рублей; 14.03.2019 перечислила 4 500,00 рублей; 27.03.2019 перечислила 10 000,00 рублей; 11.04.2019 перечислила 2 500,00 рублей; 29.04.2019 перечислила 6 500,00 рублей; 08.05.2019 перечислила 2 000,00 рублей; 22.05.2019 перечислила 8 000,00 рублей; 30.05.2019 перечислила 4 000,00 рублей; 05.06.2019 перечислила 3 000,00 рублей; 11.06.2019 перечислила 5 000,00 рублей; 21.06.2019 перечислила 10 500,00 рублей; 05.07.2019 перечислила 3 000,00 рублей; 25.07.2019 перечислила 9 000,00 рублей; 09.08.2019 перечислила 3 000,00 рублей; 16.08.2019 перечислила 3 000,00 рублей; 20.08.2019 перечислила 3 500,00 рублей.

Таким образом, общая сумма похищенных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2, вверенных ей, путем их присвоения вследствие переводов на свой расчетный счет №, составила 437 000 рублей, которые последняя обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению.

Кроме того, подсудимая ФИО13, совершила хищение части вверенных ей денежных средств ИП ФИО2 путем растраты вследствие их неоднократных переводов на расчетные счета в пользу других лиц без их ведома, а именно индивидуальных предпринимателей ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО1, осуществляя их по адресу проживания, расположенном по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, с использованием USB-токена «iBank 2 Key» с идентификатором устройства №В2Е459919В42, а также файлового хранилища и сервиса дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк» (iBank), вход в который осуществляла при помощи персонального компьютера, марка которого не установлена предварительным следствием, а также ноутбуку марки «Acer» модели «А315-51-332J», имеющих доступ к всемирной информационной компьютерной сети Интернет.

Так, подсудимой ФИО13, в период времени с 16.02.2016 года по 17.01.2017 года, осуществлена растрата вверенных ей денежных средств, принадлежащих ИП ФИО2, в пользу других лиц без их ведома путем их перевода с расчетного счета последней №, на расчетные счета последних, а именно:

на расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО4, ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

25.04.2016 перечислены 5 500,00 рублей; 

18.07.2016 перечислены 3 700,00 рублей; 

15.08.2016 перечислены 2 500,00 рублей; 

27.09.2016 перечислены 3 000,00 рублей; 

26.12.2016 перечислены 6 500,00 рублей. 

Общая сумма растраченных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО4 путем их перевода на ее расчетный счет №, составила 21 200 рублей.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО5 ФИО13 15.03.2016 перечислены денежные средства в сумме 5 000 рублей, вследствие чего ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последней.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО3, ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

04.04.2016 перечислены 10 920,00 рублей; 13.05.2016 перечислены 1 290,00 рублей. Общая сумма растраченных ФИО13 денежных средств ИП ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО3 путем их перевода на его расчетный счет №, составила 12 210 рублей.

На расчетный счет №, открытый в РНКБ Банке (ПАО) на имя индивидуального предпринимателя ФИО7, ФИО13 26.12.2016 года перечислены денежные средства в сумме 2 300 рублей, вследствие чего подсудимой ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последней.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО8, подсудимой ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

10.06.2016 года перечислены 4150,00 рублей; 15.06.2016 перечислены 4 900,00 рублей. Общая сумма растраченных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО8 путем их перевода на его расчетный счет №, составила 9 050 рублей.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО9, подсудимой ФИО13 16.02.2016 года перечислены денежные средства в сумме 6 850,00 рублей, вследствие чего подсудимой ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последней.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО10, подсудимой ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

07.04.2016 года перечислены 6827,00 рублей; 27.12.2016 перечислены 1500,00 рублей. Общая сумма растраченных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО10 путем их перевода на его расчетный счет №, составила 8327 рублей.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО11, подсудимой ФИО13 24.02.2016 года перечислены денежные средства в сумме 1 510,00 рублей, вследствие чего подсудимой ФИО13 осуществлена их растрата в пользу последней.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО12, подсудимой ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

24.02.2016 перечислены 1840,00 рублей; 12.04.2016 перечислены 4 520,00 рублей. Общая сумма растраченных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО12 путем их перевода на ее расчетный счет №, составила 6 360 рублей.

На расчетный счет №, открытый в АО «Генбанк» на имя индивидуального предпринимателя ФИО1, подсудимой ФИО13 перечислены следующие денежные средства: 

05.09.2016 года перечислены 2 000,00 рублей; 21.10.2016 года перечислены 3 500,00 рублей; 07.11.2016 перечислены 2 000,00 рублей; 08.11.2016 перечислены 2000,00 рублей; 17.01.2017 перечислены 2 500,00 рублей. Общая сумма растраченных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2 в пользу индивидуального предпринимателя ФИО1 путем их перевода на ее расчетный счет №, составила 12 000 рублей.

Таким образом, общая сумма похищенных подсудимой ФИО13 денежных средств ИП ФИО2, вверенных ей, путем их растраты в пользу других лиц без их ведома вследствие переводов на расчетные счета вышеуказанных индивидуальных предпринимателей, составила 84 807 рублей.

Вследствие преступных действий подсудимой ФИО13, ИП ФИО2 причинен имущественный вред в виде материального ущерба в крупном размере на общую сумму 521 807 рублей.

При рассмотрении уголовного дела подсудимая ФИО13 с предъявленным ей обвинением согласилась, свою вину в совершении преступления признала и заявила ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

От потерпевших возражений против рассмотрения дела в особом порядке не поступило.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимой ФИО13 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО13 заявила о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено ею в присутствии защитника, после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимой ФИО13 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО13 характеризуется положительно; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом так же не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимой в виде лишения свободы без реального его отбытия.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО13 наказание условным и установить ей испытательный срок на 8 месяцев, с возложением на неё обязанностей:

не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденной ФИО13 оставить прежнюю, подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

- карту АО «Генбанк» №, изъятую у ФИО13 (т. 1, л.д. 199, 200); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R» с маркировкой посадочного отверстия «№, поступивший после производства судебной бухгалтерской экспертизы вместе с заключением эксперта от 23.10.2019 № 15/127, содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя подозреваемой ФИО13, а также выписку по счету банковской карты за период с 20.02.2017 по 30.08.2019, (т. 2, л.д. 21, 22); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из РНКБ Банк (ПАО) вместе с сопроводительным письмом №.3.6-2 от 06.11.2019, содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО7, за период с 01.01.2016 по 30.08.2019 (т. 2, л.д. 52, 53); договор оказания бухгалтерских услуг от 01.01.2016 года, (т. 2, л.д. 70, 71); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк», содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО10, за период с 13.02.2016 по 29.06.2018 (т. 2, л.д. 82, 83); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк» содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО6, за период с 13.02.2016 по 23.10.2018 (т. 2, л.д. 89, 90); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк» содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО11, за период с 03.02.2016 по 28.06.2019 (т. 2, л.д. 113-114); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк», содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО8, за период с 04.03.2016 по 30.08.2019, (т. 2, л.д. 122, 123); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк», содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО12, за период с 22.01.2016 по 31.07.2019 (т. 2, л.д. 129, 130); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк» содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО9, за период с 26.01.2016 по 30.08.2019 (т. 2, л.д. 136, 137); оптический диск марки «Verbatim» типа «CD-R», поступивший из АО «Генбанк» содержащий сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО4, за период с 25.01.2016 по 30.08.2019 (т. 2, л.д. 146, 147); выписку на бумажном листе, поступившую из АО «Генбанк» содержащую сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО3, за период с 28.01.2016 по 24.05.2016, (т. 2, л.д. 165, 166); выписку на бумажном листе, поступившая из АО «Генбанк», содержащую сведения о движении денежных средств по счету №, открытому на имя ФИО5, за период с 19.01.2016 по 31.05.2016 (т. 2, л.д. 171, 172); выписку, содержащая информацию об операциях по расчетному счету АО «Генбанк» №, открытому на имя индивидуального предпринимателя ФИО2, за период времени с 13.02.2016 по 31.08.2019 (т. 2, л.д. 183, 184-255); выписку, содержащую информацию об операциях по расчетному счету АО «Генбанк» №, открытому на имя индивидуального предпринимателя ФИО1, за период времени с 13.02.2016 по 24.07.2019, поступившую после производства судебной бухгалтерской экспертизы (т. 3, л.д. 6, 7-197); оптический диск марки «Sonnen» типа «DVD-R», предоставленный заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> – начальником полиции подполковником полиции ФИО17 после проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с участием потерпевшей ФИО1 и подозреваемой ФИО13 (т. 3, л.д. 209, 210); оптический диск с подписью «рег. №с от 24.10.19», предоставленный заместителем начальника ОМВД России по 

<

адрес> – начальником полиции подполковником полиции ФИО17 после проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с участием потерпевшей ФИО2 и подозреваемой ФИО13, хранить в материалах дела;

- ноутбук марки «Acer» модели «А315-51-332J» и, изъятый у ФИО13, считать возвращенным по принадлежности осужденной ФИО13;

- USB-токен «iBank 2 Key» №, считать возвращенным по принадлежности ФИО2;

- USB-токен «iBank 2 Key» №, считать возвращенным по принадлежности ФИО1;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский